ANEXO 02 – MODELO DE CARTAS E

DECLARAÇÕES

Modelo de Solicitação de Esclarecimentos

[local], [_] de [_] de 201[•]

A COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] - Solicitação de Esclarecimentos

Prezados Senhores,

[PROPONENTE], [QUALIFICACAO], por seu(s) representante(s) legal(is),

apresenta a seguinte solicitação de esclarecimentos relativa ao EDITAL.

Numero da Questão

Item

Esclarecimento solicitado

Atenciosamente,

[PROPONENTE]

Responsável para contato: [_] Telefone: [_]

Endereço eletrônico: [_]

Modelo de Declaração de Submissão à Legislação Brasileira

[Apenas para PROPONENTES estrangeiras]

[local], [_] de [_] de 201[•]

A COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] - Solicitação de Esclarecimentos

Prezados Senhores,

[PROPONENTE], [QUALIFICACAO], por seu(s) representante(s) legal(is),

declara, para os devidos fins, sua formal e expressa submissão a legislação

brasileira, renunciando integralmente a qualquer possível direito de

reclamação, por via diplomática, sobre quaisquer motivos de fato ou de direito

atinentes ao EDITAL, ao CONTRATO, ou aos demais ANEXOS.

Atenciosamente,

[PROPONENTE]

REPRESENTANTE CREDENCIADO

Modelo de Procuração

Pelo presente instrumento de mandato, [PROPONENTE individual ou a

empresa-líder do CONSORCIO PROPONENTE], [qualificação], doravante

denominada "Outorgante", nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os

Srs. [_], [qualificação], para, em conjunto ou isoladamente, independentemente

da ordem de nomeação, praticar os seguintes atos na Republica Federativa do

Brasil, em juízo e fora dele:

(i) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos ou

departamentos governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer

agencias governamentais, incluindo a Secretaria Municipal de [•], podendo

estabelecer e manter entendimentos com referidas entidades publicas,

agencias, órgãos ou departamentos, receber citação e notificação de qualquer

natureza, requerer e/ou promover consultas, requerer certificados e outros

documentos e praticar os atos necessários durante a realização do certame

licitatório descrito no Edital de Concessão no [•]/201[•], inclusive, interpor

recursos e renunciar ao direito de interpor recursos;

(ii) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de

qualquer forma contratar, fazer acordos, dar e receber quitação em nome da

Outorgante;

(iii) representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo, em

qualquer instancia e perante qualquer juízo ou Tribunal, inclusive mediante a

Contratação de advogados, com poderes especiais para confessar, transigir,

desistir, fazer acordos, dar e receber quitação; e

(iv) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes,

qualquer dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que

julgarem apropriadas.

Esta procuração tem prazo de validade mínimo de 1 (um) ano a contar da data

para recebimento dos envelopes.

[local], [_] de [_] de 201[_].

[PROPONENTE]

[representante legal]

[RECONHECER FIRMA DO SIGNATARIO E APRESENTAR DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DE SEUS

PODERES]

[Apenas para CONSÓRCIOS]

Pelo presente instrumento de mandato, [consorciada], [qualificação], doravante

denominada "Outorgante", nomeia e constitui sua bastante procuradora a

[empresa-líder], [qualificação da empresa-líder], para, praticar os seguintes

atos na Republica Federativa do Brasil, em juízo e fora dele:

(i) representar a Outorgante perante quaisquer entidades, órgãos ou

departamentos governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer

agencias governamentais, incluindo a Secretaria Municipal de [•], podendo

estabelecer e manter entendimentos com referidas entidades publicas,

agencias, órgãos ou departamentos, receber citação e notificação de qualquer

natureza, requerer e/ou promover consultas, requerer certificados e outros

documentos e praticar os atos necessários durante a realização do certame

licitatório descrito no Edital de Concessão no [•]/201[•], inclusive interpor

recursos e renunciar ao direito de interpor recursos;

(ii) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de

qualquer forma contratar, fazer acordos, dar e receber quitação em nome da

Outorgante;

(iii) representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juizo, em

qualquer instancia e perante qualquer Juizo ou Tribunal, inclusive mediante a

Contratação de advogados, com poderes especiais para confessar, transigir,

desistir, fazer acordos, dar e receber quitação; e

(iv) nomear procuradores do CONSORCIO, outorgando-lhes os poderes acima

indicados, e que poderão, a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte,

com reserva de poderes, qualquer dos poderes a eles conferidos, nas

condições que julgar ou que julgarem apropriadas. Esta procuração tem prazo

de validade mínimo de 1 (um) ano a contar da data para recebimento dos

envelopes.

[local], [_] de [_] de 201[_].

[PROPONENTE] - [representante legal]

[RECONHECER FIRMA DO SIGNATARIO E APRESENTAR DOCUMENTOS

COMPROBATORIOS DE SEUS PODERES]

Carta de Apresentação da Garantia de Proposta sob a forma de Fiança

Bancária

[local], [_] de [_] de 201[•]

A COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] - Carta de Apresentação da Garantia de

Proposta sob a forma de Finca Bancária

Prezados Senhores,

Pela presente Carta de Fiança, o Banco [_], com sede em [_], inscrito no

CNPJ/MF sob no [_] (“Banco Fiador”), diretamente por si e por seus eventuais

sucessores, obriga-se perante o Município .................. (“Beneficiário”) como

fiador solidário da [_], com sede em [_], inscrita no CNPJ/MF sob no [_]

(“Afiançada”), com expressa renuncia dos direitos previstos nos artigos nos

336, 827, 834, 835, 837, 838 e 839 da Lei no. 10.406, de 10 de janeiro de 2002

(Código Civil Brasileiro) e no artigo 595 do Código de Processo Civil, pelo fiel

cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Afiançada no

procedimento licitatório descrito no Edital de Concessão n° [•]/201[•], cujos

termos, disposições e condições o Banco Fiador declara expressamente

conhecer e aceitar.

Obriga-se o Banco Fiador a pagar ao Beneficiário o valor total de ate R$

[_]([_]) (“Valor da fiança”) no caso de a Afiançada:

(i) inadimplir total ou parcialmente as obrigações assumidas em decorrência de

sua participação na CONCORRENCIA em epigrafe mediante notificação pela

COMISSAO DE LICITACAO a Afiançada, sem prejuízo das demais

penalidades previstas no EDITAL ou na legislação aplicável;

(ii) recusar injustificadamente a assinar o CONTRATO ou não apresentar a

documentação exigida nos subitens 19.3 e 19.5 do EDITAL;

(iii) serem aplicadas penalidades ou devidas indenizações devidas pela

Afiançada durante a CONCORRENCIA, ate a assinatura do CONTRATO ou

ate a DATA DE EFICACIA, no caso da ADJUDICATARIA, ate o limite do seu

valor.

Obriga-se, ainda, o Banco Fiador, no âmbito do valor acima identificado, pelos

Prejuízos causados pela Afiançada, incluindo, mas não se limitando, a multas

aplicadas pelo Poder Concedente relacionadas a Concorrência,

comprometendo-se a efetuar os pagamentos oriundos destes prejuízos quando

lhe forem exigidos, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, contado a

partir do recebimento, pelo Banco Fiador, da notificação escrita encaminhada

pelo Beneficiário. O Banco Fiador não alegara nenhuma objeção ou oposição

da Afiançada ou por ela invocada para o fim de se escusar do cumprimento da

obrigação assumida perante o Poder Concedente nos termos desta Carta de

Fiança.

Na hipótese de o Beneficiário, por intermédio de seus representantes,

ingressar em juízo para demandar o cumprimento da obrigação a que se refere

a presente Carta de Fiança, fica o Banco Fiador obrigado ao pagamento das

despesas arbitrais, judiciais ou extrajudiciais.

A Fiança vigorara pelo prazo determinado de 180 (cento e oitenta) dias,

contados data para recebimento dos envelopes.

Declara o Banco Fiador que:

(i) A presente Carta de Fiança esta devidamente contabilizada, observando

integralmente os regulamentos do Banco Central do Brasil atualmente em

vigor, além de atender aos preceitos da Legislação Bancária aplicável;

(ii) Os signatários deste instrumento estão autorizados a prestar a Fiança em

seu nome e em sua responsabilidade; e

(iii) Esta autorizado pelo Banco Central do Brasil a expedir Cartas de Fiança, e

que o valor da presente Carta de Fiança, no montante de ate R$ [_] ([_]),

encontra-se dentro dos limites que lhe são autorizados pelo Banco Central do

Brasil.

Os termos que não tenham sido expressamente definidos nesta Carta de

Fiança terão os significados a eles atribuídos no Edital.

[Representante legal do Banco Fiador]

Carta de Apresentação da Garantia de Proposta sob a forma de Seguro

Garantia

[local], [_] de [_] de 201[•]

A COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] - Carta de Apresentação da Garantia de

Proposta sob a forma de Seguro Garantia

Prezados Senhores,

Atendendo ao Edital, (“PROPONENTE”), [QUALIFICACAO DA

PROPONENTE], por meio de seu(s) bastante(s) representante(s), apresenta a

presente Apólice de Seguro Garantia, emitida conforme Circular SUSEP no.

477, de 20 de setembro de 2013, e demais normas expedidas pela

Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, contratado junto a

(“SEGURADORA”), [QUALIFICACAO DA SEGURADORA], de acordo com os

Termos e Condições a seguir apresentados:

(i) Tomador: PROPONENTE

(ii) Segurado: Município de .......................

(iii) Objeto do Seguro: Garantir a indenização, no montante de R$ [•] ([•]), caso

o TOMADOR:

a) Descumpra total ou parcial as obrigações assumidas em decorrência de sua

participação na CONCORRENCIA em epigrafe, sem prejuízo das demais

penalidades previstas no EDITAL de Concessão n° [•]/201[•] ou na legislação

aplicável.

b) Se recusar injustificadamente a assinar o CONTRATO ou não apresentar a

documentação exigida nos subitens 19.3 e 19.5 do EDITAL;

c) Sofrer a aplicação de penalidades ou serem devidas indenizações pelo

TOMADOR durante a CONCORRENCIA, ate a assinatura do CONTRATO ou

ate a DATA DE EFICACIA, no caso da ADJUDICATARIA, ate o limite do seu

valor.

Os termos que não tenham sido expressamente definidos nesta Carta terão os

significados a eles atribuídos no EDITAL.

[Representante legal da seguradora]

Modelo de Carta de Apresentação da Proposta de Preços

[local], [_] de [_] de 201[_]

À COMISSAO DE LICITACAO

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] – Proposta Comercial.

Prezados Senhores,

(“PROPONENTE”), [QUALIFICACAO DA PROPONENTE], por meio de seu(s)

bastante(s) representante(s), em atendimento a convocação do PODER

CONCEDENTE, apresentamos nossa PROPOSTA DE PREÇOS para

execução do objeto da CONCORRENCIA em referência.

Propomos, como VALOR MAXIMO DE CONTRAPRESTACAO MENSAL a ser

pago pelo PODER CONCEDENTE, para execução das OBRAS e prestação

dos SERVICOS da CONCESSAO, conforme definidos no EDITAL, o valor de

R$ [_] (_ Reais), na data-base de [_].

Declaramos, expressamente, que:

(i) A presente PROPOSTA COMERCIAL e valida por 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data para recebimento dos envelopes, conforme especificado no

EDITAL;

(ii) Foram considerados no calculo dos valores propostos no item “2” acima:

a) Todos os investimentos, tributos, custos e despesas (incluindo, mas não se

limitando, as financeiras) necessários a execução da CONCESSAO, conforme

elementos do EDITAL e do CONTRATO;

b) Os riscos a serem assumidos pela CONCESSIONARIA em virtude da

operação da CONCESSAO;

c) O prazo de ....................anos para a CONCESSAO;

d) O APORTE PUBLICO, no montante fixo de ......................, na data-base de

[•].

e) todos os desembolsos programados relativos a OBRAS, equipamentos

principais e de segurança, equipamentos auxiliares, moveis, utensílios e todo e

qualquer ativo necessário a perfeita execução do objeto do CONTRATO, bem

como os recursos humanos e materiais para a prestação dos SERVICOS;

f) a incidência do FATOR DE DISPONIBILIDADE E DESEMPENHO

TRIMESTRAL previsto no ANEXO 8 – Sistema de Mensuração de

Disponibilidade e Desempenho;

Concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da

Contratação estabelecidas no EDITAL em referencia;

Confirmamos que temos pleno conhecimento do objeto da CONCESSAO, bem

como das condições de execução do CONTRATO;

Cumprimos integralmente todas as obrigações e requisitos contidos no EDITAL

em referencia.

Atenciosamente,

[REPRESENTANTE CREDENCIADO]

Modelo de Carta de Apresentação dos Documentos de Habilitação

[local], [_] de [_] de 201[_]

À COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] – Apresentação dos Documentos de

Habilitação

Prezados Senhores,

[PROPONENTE] (“PROPONENTE”), por seus representante(s) legal(is),

apresenta anexos os documentos para sua habilitação no certame licitatório em

referencia, organizados consoante a ordem ali estabelecida, refletida no anexo

índice.

A PROPONENTE declara expressamente que tem pleno conhecimento dos

termos do EDITAL e que os aceita integralmente, em especial, no que tange as

faculdades conferidas a COMISSAO DE LICITACAO de conduzir diligencias

especiais para verificar a veracidade dos documentos apresentados e buscar

quaisquer esclarecimentos necessários para elucidar as informações neles

contidas.

A PROPONENTE declara, expressamente, que atendeu a todos os requisitos e

critérios para habilitação e apresentou os DOCUMENTOS DE HABILITACAO,

conforme definido no EDITAL, de forma correta.

A PROPONENTE declara, ainda, que os DOCUMENTOS DE HABILITACAO

ora apresentados são completos, verdadeiros e corretos em cada detalhe.

[PROPONENTE]

[REPRESENTANTE CREDENCIADO]

Modelo Declaração de Elaboração Independente de Proposta

[local], [_] de [_] de 201[_]

À COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] – Declaração de Elaboração

Independente de Proposta

[PROPONENTE individual ou consorciada], por seu(s) representante(s)

legal(is), apresenta anexos os documentos para sua qualificação no certame

licitatório em referencia, declara, sob as penas da Lei, em especial o art. 299

do Código Penal Brasileiro, que:

(i) a proposta apresentada para participar da presente licitação foi elaborada de

maneira independente e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte,

direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro

participante potencial ou de fato da licitação por qualquer meio ou por qualquer

pessoa;

(ii) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na

decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação quanto

a participar ou não da referida licitação;

(iii) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação, em

referencia, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado

ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação

antes da adjudicação do objeto da mencionada licitação;

[PROPONENTE individual ou consorciada]

[representante legal]

Modelo de Carta de Declaração de Atendimento ao Artigo 7º, XXXIII, da

Constituição Federal

[local], [_] de [_] de 201[_]

À COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] – Declaração de Atendimento ao Artigo

7o, XXXIII, da Constituição Federal

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referencia, [PROPONENTE individual ou

consorciada], por seus representantes abaixo assinados, declara, sob as penas

da legislação aplicável, por si, por seus sucessores e cessionários, que se

encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se

refere a observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7o, da Constituição

Federal.

[PROPONENTE individual ou consorciada]

[representante legal]

Modelo de Carta de Declaração de Inexistência de Processo Falimentar,

Recuperação Judicial, Extrajudicial ou Regime de Insolvência

[local], [_] de [_] de 201[_]

À COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] – Declaração de Inexistência de

Processo Falimentar

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referencia, [PROPONENTE individual ou

consorciada], por seus representantes abaixo assinados, declara, sob as penas

da legislação aplicável, por si, por seus sucessores e cessionários, que não se

encontra em processo de falência, recuperação judicial ou extrajudicial,

liquidação judicial ou extrajudicial, insolvência, administração especial

temporária ou sob intervenção do órgão fiscalizador competente.

[PROPONENTE individual ou consorciada]

[representante legal]

Modelo de Carta de Declaração de Ausência de Impedimento para

Participação da Concorrência

[local], [_] de [_] de 201[_]

À COMISSAO DE LICITACAO

Secretaria Municipal de [•].

Ref.: Edital de Concessão n° [•]/201[•] – Declaração de Ausência de

Impedimento para Participação Da Concorrência

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL em referencia, [PROPONENTE individual ou

consorciada], por seus representantes abaixo assinados, declara, sob as penas

da legislação aplicável, que não está impedida de participar de licitações

publicas nem de contratar com a Administração.

[PROPONENTE individual ou consorciada]

[representante legal]

Modelo de Declaração de Disponibilidade Financeira Própria

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Concorrência nº xx/2016

Município de ..................

Prezados Senhores,

Em atendimento ao edital em referência, a [LICITANTE], por seus

representantes infra-assinados, declara, sob as penas da legislação aplicável,

por si, por seus sucessores e cessionários, que dispõe de recursos próprios

para arcar com os investimentos previstos na CONCESSÃO

ADMINISTRATIVA objeto desta licitação, através da disponibilidade imediata

de recursos financeiros constantes de seu demonstrativo financeiro próprio ou

de recursos pertencentes a seus sócios.

Para tanto, anexa o balanço patrimonial em que estão demonstrados esses

recursos nas contas caixa e/ou realizável a curto prazo, bem com os

demonstrativos de recursos de seus sócios, totalizando o valor de R$

...........................

.

Local, data

Nome da licitante

Representante Legal